"Iterum venio et accipiam vos ad meipsum ut ubi ego sum et vos sitis."—Cultivarlo, por la oblación cotidiana del Sacrificio: "Hæc quotiescumque feceritis."

Recoger todos los frutos de la pasión y todos los de la muerte del Salvador, de la viña fecunda de la Eucaristía para ofrecerlos á Dios en adoración, en acción de gracias, en reparación y como petición; y después presentarlos al mundo que no puede vivir sino de este alimento del cuerpo de Jesús: "Hæc quotiescumque feceritis, mortem Domini annunciabitis donec veniat."—Imitar todos los ejemplos de caridad, de humildad y de obediencia que nos da en el Sacramento. "Exemplum enim dedi vobis, ut sicut ego feci vobis, ita et vos faciatis."—Observar fielmente todas las ceremonias sagradas, todos los ritos consagrados por él mismo. "Ego enim accepi á Domini quod et tradidi vobis!"

Además, debemos cultivar esta herencia con la mayor pureza de conciencia, no subir al altar, ni tocar los santos misterios, y sobre todo no alimentarnos del Cuerpo y de la Sangre de Jesucristo, sino después de habernos probado y purificado; ningún enemigo, ningún extraño tiene derecho de participar de esta herencia sagrada, sólo los discípulos son admitidos: "Cum recubernet Jesus in medio discipulorum suorum." Desgraciado del que profane el Cuerpo y la Sangre del Señor; lleva ante Dios, la iniquidad, la mancha de su crimen: "Qui enim manducat, aut vivit indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini."—Al contrario, el que cultiva esta viña con asiduidad, recogerá innumerables frutos: "Ego sum vitis . . . Qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum;" frutos de obras poderosas, "majora horum faciet;" frutos

de alegría plena y verdadera, frutos omnipotentes y tesoros de Dios, con los cuales podrá enriquecer á su familia espiritual, á su pueblo. Sacerdotes, herederos escogidos, amados y privilegiados del Testamento que os da Dios en herencia, cultivad este patrimonio de la Eucaristía por la visita asidua, la oblación cotidiana, el respeto, la piedad y la observancia de todos los ritos sagrados, por el esplendor de la limpieza cuidadosamente conservada del altar y de los vasos sagrados!

Oración jaculatoria.—Beati qui habitant in domo tua Domine; in sæcula seculorum laudabunt te.

EL SACERDOTE DEBE SER SANTO.

I. Primer Elemento de la Santidad.

LA SEPARACION.

Texto.—LEV. XXI, v. 1: Dixit quoque Dominus ad Moysen: Loquere ad sacerdotes filios Aaron, et dices ad eos: Ne contaminetur sacerdos in mortibus civium suorum. . . . 6. Sancti erunt Deo suo: et non polluent nomen ejus; incensum enim Domini et panes Dei sui offerunt, et ideo Sancti erunt. . . . 7. Scortum et vile prostibulum non ducent uxorem, quia consecrati sunt Deo suo, 8. et panes propositionis offerunt. Sint ergo sancti, quia et ego sanctus sum, Dominus, qui santifico eos.